
OGGETTO: L.R. 4/2003 - R.R . n. 2/200 7: Fondazione Filippo Turati Onlus (P.IVA 002 25150473)
sede legale Pistoia, via Pietro Mascagni, 2, autorizzazione esercizio posti residenza di assistenza
estensiva a persone non autosufficienti, anche anziane nonché centro ambulatoriale e domiciliare di
riabilitazione per persone con disabilità - presso il complesso soci o sanitario di proprietà della
Fondazione sito in via Colle del Pero, n. l /a-b-c Zagarolo (RM) - DPCA n. U00256/20 13 e DPCA
n. U00006/20 15 - nel comprensorio dell a Asl Roma 5 (ex Asl Roma G)

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI

lo Statuto della Regione Lazio;
la Legge Regionale 18 febbrai o 2002 , n. 6 "Di sciplina del sistema organizzativo della
Giunta e del Co nsiglio e disposizioni relative alla diri genza ed al personale regionale" e
successive modifiche ed integrazioni;
il Regolam ento Regionale del 6 settembre 2002, n. I , "Regolamento di organizzazione degli
uffici e dei servizi della Giunta regionale" e success ive modifiche ed integrazioni ;
la deliberazione del Consiglio dei Mini stri del 21 marzo 2013 con la quale è stato conferito
al Presidente pro-tempore dell a Giunta della Regione Lazio, dr. Nicola Zingaretti, l'incarico
di Commissario ad acta per la prosecuzion e del vigente piano di rientro dai disavanzi del
settore sanitario della regione Lazio, secondo i Programmi operativi di cui all 'articolo 2,
comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e success ive modifiche ed integrazioni;
la delibera del Consiglio dei Mini stri del 01.12.2014 con la quale è stato nominato l'arch,
Giovanni Bissoni subcommissario per l'attuazione del Piano di Rientro della Regione
Lazio, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei
provvedim enti da assumere in esecuzione dell ' incarico commissariale di cui alla
deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013;
la Delibera di Giunta regionale del 14.12 .2015, n. 721 concernente: "Modifica del
regolamento regionale 6 settembre 2002, n. I (Regolamento di organizzazione degli uffici e
dei servizi della Giunta regionale) e success ive modificazioni nonché del relativo allegato B
la Delib era di Giunta regionale del 14.12.2015 n. 723 di conferimento incari co di Direttore
della Direzione Regionale "Salute e politi che socia li", al dott . Vincenzo Panella;

VISTO il Decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii. concernente: "Riordino della
disciplina in materia sanitaria. a norma dell' art . I della Legge 23.10.1992, n. 42 1";

VISTA la legge 3 marzo 2003, n. 4 concernente: "Norme in mate ria di autorizzazione alla
realizzazione di strutture e all'esercizio di attività sanitaria e socio sanitarie, di accreditamento
istituz iona le e d i accord i contrattuali";

VISTO il Regolamento regionale 26 gennaio 2007, n. 2 concernente: "Disposizioni relati ve alla
verifica di compatibi lità e al rilascio dell' autorizzazione all'eserciz io, in attuazione dell ' art icolo 5,
comma I, Icttera b), della legge regionale 3 marzo 2003 , n. 4 (Norme in materia di autorizzazione
alla realizzazione di strutture e all'esercizio di att ività sanitaria e socio sanitarie, di accreditamento
istituzion ale e di accordi contrattuali";

Pagina 2/6 1



Segue decreto n.

IL COMMISSARJO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

VISTI i seguenti decreti commissariali :

./ DI'CA n. U00039 del 20 marzo 2012 concernente: "Assistenza territoriale. Ridefinizione e
riordino dell 'offerta assistenziale residenziale e semiresidenziale a persone non
autosufficienti, anche anziane e a persone con disabilit àfisica, psichica e sensoriale ''. che
ha provved uto alla ridefiniz ione ed al riord ino dell ' offerta ass istenz iale a perso ne non
autosufficienti anche anz iane ed a persone con d isabi lità fisica , psichica e sensoriale;

./ DCA n. U00099 de l 15/06/20 I2 co nce rnente : "Assistenza territoriale residenziale a persone
non autosufficienti anche anziane . DPCA 11. U003912012 e DPCA 11. UOOOSI2011.
Corrispondenza tra tipologie di trattamento e nuclei assistenziali e relativi requisiti minimi
autorizzativi. Approvazione documenti tecnici comparativi.

./ DCA n. U00434 del 24.12 . 2012 concernente: "Requisiti minimi autorizzativi struttura li,
tecnologici e organizzativi delle strutture che erogano att ivit à riabilitativa a perso ne con
disab ilità fis ica, psichica e sensoriale conseguente al processo di riordino di cui al
DPCA 11. 39 del 20 marzo 2012. Modifica al cap. -1.2 del DPCA n. S12011 ed integra le
sostituzione dei cap. 3.-1 e 7.2 del DPCA 11. SI2011 "

./ DCA n. UOO I05 de l 09/04/20 I3 recante: "Assistenza territoriale residenziale a persone non
autosufficienti anche anziane. DPCA 11. U003912012 e DPCA nUOOOSI2011. Approvazione
documento contenente i requisiti riferiti alla tipologia di trattamento estensivo per persone
non autosufficienti, anche anziane:'

./ DCA n. U00452 del 22.12.20 14 concernente: "Decreto commissariale n. U002-l71201-l.
Programmi operativi per il triennio 2013-2015. Riorganizzazione e riqualificazione
del! 'assistenza territoriale. Piano regionale per lattivazione di posti residenziali e
semiresidenziali per persone non autosufficienti. anche anziane"

PREMESSO che

./ con Decreto del Presidente della Giunta de lla Reg ione Lazio n. 4 I3 del 3 I ottobre 2003 è
stato adottato ed approvato l'Accordo di Programma ex art . 34 del D.L.vo 18 agosto 2000.
n. 267, relativamente ali"intervento per la rea lizzaz ione di un Com plesso soc io-sanitario, di
un parco privato vincolato e di un parco pubblico attrezzato" in local ità Colle de l Pero. in
variante al l'GR de l Comune di Zagarolo - RM-);

./ con dete rminazione n. B06 155 de l 14.09.20 12 è stata rilasciata l'autorizzazione all'esercizio
de lla Residenza Sanitaria Ass istenziale denominata "RSA FONDAZIONE TURATI" sita in
Zagarolo (Roma), via Colle del Pero, - gest ita da lla "Fondazione Filippo Turat i-On lus"
con sede legale a Pistoia , via P. Mascagni n. 2. As l RM G.

./ con DCA n. U00256 del 19.06.20 13 è stato rilasc iato l' accreditamento ist ituziona le ai
sensi de ll'accredita mento istit uzionale ai sensi de ll'art. 8 - quate r, comma 7, D.Lgs 502/92 e
s.m.i., in favore della "Fondazione Filippo Turati Onlus" con sede legale in Pisto ia via p.
Mascagni n. 2, quale soggetto titolare della "RSA Fondazione Turati" sita nel Comune di
Zagarolo (Roma) via Colle del Pero n. I1a-b-c, autorizzata a ll'eserciz io con
Determinazione n. B06155 del 14.09.2012 - ai sensi del D.C.A. n. UOO IOO del 18.06.2012
e D.C.A. n. UOOl46 del 6.08 .2012 .

Peqina 3/61



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

,/ con DCA n. U00006 de l 12.0 \.2 015 è sta to rilasc iato l'accreditam ento istituziona le
definitivo in favo re dell' Ente " Fondazione Filippo Turat i On lus" (P.IVA 00225 150473) . con
sede legale in Pistoia via P. Mas cag ni n. 2, in qualità di ges tore del presidio soc io-sani tario
denominato " RSA Fondazione Turati" con sede operativa nel Comune di Zagarolo (Roma) ,
Via Co lle del Pero n. l /a-b-c, a seguito di verifica positiva dell 'accredit amento rilasc iato a i
sens i dell ' art. 8-quater, comma 7, D. Lgs . 502/92 e s.m.i. Contestuale mo di fica del Medico
Responsabil e e dell'Infermiere Diri gente della RSA, di cui al DCA n. U00256 del
19/06/2013 ;

VISTA l'i stanza prot. n. 563/ I.A I8 .N20 14 (acq uisi ta in data 20.1\.201 4 prot. n. 644833/1 1/16)
con la quale la Fon dazione Filippo Turati Onlus (P.IVA 00225 150473) sede legale Pisto ia, via
Pietro Mascagni, 2, rappresentat a dal Presidente dott. Nicola Ca riglia - ha chiesto l' autorizzazione
all'eserciz io d i un presidio di riabilitaz ione residenziale con 40 pp.Il. e di un reparto ambulatoriale
di recupero e rieducazione funz ionale presso il centro soc io-sanita rio di propri età dell a Fondazione
sito in via Co lle del Pero, n. l/a-b-c;

VISTA la nota regionale prot, n. 89373/ 18.02 .20 15 con la quale si chiedevano delle precisazioni al
rigua rdo ;

TENUTO CONTO che con comunicaz ione successiva prot. n. 97/4.AI8.N03.04.20 15 - acquisi ta
in data 10 marzo 20 15 prot , n. 131138/11/16 - la Fondazione in riscontro alla citata richiesta ha
chiesto l' autorizzazione all' esercizio di 40 posti letto per trattam enti in regim e residenziale
estensivo ed annessa attività ambulatoriale in favo re di persone non autos ufficienti, anche anziane
DPCA 39/20 12 e DPCA n. UOOOI05/20 13;

VISTA altresì la nota regional e prot . n. 224040/GR/ I I/l6 del 23.04.20 15 con la quale si
chiedevano ulteri ori precisazioni in merito alla cita ta istanza tenuto conto delle disposizioni di cui al
DCA n. U00039/20 12 nonché ulteri ore docu ment azione al riguardo;

VISTA la nota prot, n. 197/AI 8.A del 19 maggio 20 15 (acquisita in data 25 maggio 20 15
pro!.n .282737/11 /16) con la quale la Fondazione co municava ch e la rich iesta di auto rizzaz ione
all'esercizio è riferita ad un presidio residenziale di n. 40 posti letto per trattamenti estensivi a
persone non autosufficienti, anche anziane non ch é ad un centro ambulatoriale e domi cil iare di
riabilitazione pe r persone con disabilità ed allegava la doc umentaz ione richiesta;

TENUTO CONTO che, in esito alla citata istanza, con nota prot. n. 353824/gr/l1/ 16 del
01.07 .20 15 ai sens i del l' art. 9 del R.R. n. 2/2007 - cop ia de ll'intera documentazione è stata
trasmessa al Dipartimento di prevenzione della Azienda Asl di Roma G, ai fini della verifica del
possesso dei requi siti minimi di cui all'art. 7. comma 3, della L.R . 4/2003 :

PRESO ATTO della nota prot. n. 22347 del 25 .11.2015 (acquisita in data 04.12 .2015 prot . n.
1073509111 /16) con la qua le il Diretto generale della Asl Roma G ha attestato la conformità del
presidio per n. 40 posti residenza per trattamenti estensivi a persone non autosutlicienti anche
anziane e per il centro ambulatoriale e domiciliare di riab ilitazione per pe rsone con disabi lità, sede
operativa in Zagarolo, via Colle de l Pero n. I a-b -c ;

Pagina 4 /6 q



Seguedecreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

VISTA la nota prot. n. I7445/grl1 1716 del 14.01.2016 con la quale si chiedeva alla Asl Roma 5 (ex
Roma G) di specificare l' articolazione dei nuclei nei pian i dell'edificio e di indicare in numero dei
trattamenti in regime ambulatoriale e domiciliare nonché di trasmettere la nuova plan imetria
aggiornata in quanto quella agli atti risultava non conforme alla richiesta prot. n. 197/A18 .A del 19
maggio 2015 della Fondazione medesima;

PRESO ATTO della nota prot. n. 1010118.01.2016 (acqu isita in data 20 gennaio 2015 prot. n.
2847811 1116) con la quale il Direttore Generale della Asl Roma 5 ha trasmesso la relazione del
Coordinatore della Commissione di verifica delle strutture sanitarie prot. n. 23 del 18.01.2016 di
parere favorevole all'esercizio presso il centro sanitario di proprietà della Fondazione Turati sito in
Zagarolo, via Colle del Pero n. I aIb/c delle seguenti attività:

.,/ n. 40 posti residenziali per trattamenti estensi vi a persone non autosufficienti , anche anziane
di cui al DPCA n. U00039/2012 e DPCA n. UOOI05/2013;

.,/ n.IOO trattamenti ambulatoriali giornalieri rivolti a persone con disabil ità di cui al DPCA
n.U00434/2012;

.,/ n. 60 trattamenti domiciliari giornalieri rivolti a persone con disabilità di cui al DPCA
n.U00434/2012;

nonché la planimetria aggiornata ad agosto 2015;

RITENUTO, opportuno autorizzare in conformità ai citati pareri la Fondazione Filippo Turati
Onlus (P.lVA 00225150473) sede legale Pistoia, via Pietro Mascagni , 2, rappresentata dal dott o
Nicola Cariglia - all 'eserc izio presso il complesso socio-sanitario di proprietà della Fondazione sito
in Zagarolo, via Colle del Pero, n. l/a-b-c per

- n. 40 posti residenzial i per trattamenti estensivi a persone non autosufficienti, anche anziane ,
così ripartiti:

- n. I nucleo da 20 posti residenza (piano terra) ;
- n. I nucleo da 20 post i residenza (n. 16 posti piano primo + n. 4 piano terra);

n.lOO trattamenti ambulatoriali giomalieri rivolti a persone con disabilità;
n. 60 trattamenti domici liari giomalieri rivolti a persone con disabilità;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono formalmente richiamate e che formano
parte integrante del presente provvedimento

l ) di autorizzare in conformità ai citati pareri la Fondazione Filippo Turati Onlus (P.IVA
00225150473) sede legale Pistola, via Pietro Mascagni, 2, rappresentata dal dott. Nicola Cariglia
- all'ese rcizio presso il complesso socio-sanitario di proprietà della Fondazione sito in Zagaro lo
via Colle del Pero, n. I/a-b-c per
- n. 40 posti residenziali per trattamenti estensivi a persone non autosufficienti, anche anziane,
cosi ripartiti:

- n. I nucleo da 20 posti residenza (piano terra);
- n. I nucleo da 20 posti residenza (n. 16 posti piano primo + n. 4 piano terra);

n.IOO trattamenti ambulatoriali giomalieri rivolti a persone con disabilità;
n. 60 trattamenti domiciliari giomalieri rivolti a persone con disabilità ;

Pagina Sl6q



U};CRLTO N.~.O!!!?~J/Je{b
Segue dec reto n.

IL COMM ISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

2) Resta fermo quanto autorizzato ed accreditato istituzionalmente con il con DPCA n. U00256 del
19.06.2013 e DPCA n. U00006 del 12.01.2015 e le disposizioni ivi contenute;

3) il Medico Responsabile è il dott oRosario 1mbriaco, nato a Salerno 1'8.03 .1967, iscritto all 'Albo
dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della Provinc ia di Pistoia al n. 2202 del 20 .02.2014, in
possesso della specializzazione in Terapia Fisica e Riabil itazione;

4) la d irez ione del cent ro ambulator iale e domi ciliare è affidata a l dott. Cris tian Bini, nato a Firenze,
il 07.08. 1980, iscritto all'Ordine dei Med ici della Provincia di Firenze al n. 12656 del 25.02.2008,
in possesso della spec ializzazione in Terapia Fis ica e Riabilit azione;

5) la Fond azione medesima dovrà inoltre com unicare le variaz ioni riguardanti la stru ttura
(amp liamento, trasform azione o trasferimento della struttura medesima) , la tipologia de lle
prestazioni, l'assetto organizzativo (sostituzione del direttore sanitar io), l' assetto gestionale della
att ività (variazione dell a titolarità de lla ges tione) seco ndo la norm ativa vigente in materia.

6) La Fondazio ne è tenuta alle disposizioni di cui alla L.R. n. 4/2003 e ss.mm.ii . in particolare
Capo III 'D isposizioni in materia di accreditamento istituzionale " e al R.R. n. 2/2007 e ss.mm.ii .,
in particolare Capo IV - ..Verifiche periodiche, vigilanza, sospensione, rel'OCCI e decadenza
dell 'autorizzazione ".

7) l'Azienda San itaria Loca le, competente per territorio, è tenuta alla vigilanza sulla permanenza
dei requisiti struttura li, tecnologici ed organizzativi e quelli ulteriori di accreditamento secondo
quanto previsto da lla L.R. 412003 e s.m.i.

Il presente provved imento è notificato alla Fondaz ione Filippo Turati Onlus tramite PEC
pistoia@pec.fondazionetu rati.it ,alla As l Rom a 5 (ex Roma G) ed al Comune di Zagarolo tramite
pec

Il presen te provvedimento sarà, altresi , disponibile sul sito www.regione.lazio.it nella sezione
"Argomenti - Sanità" .

Avverso il presente provvedimen to è ammesso ricorso giurisdiziona le innanz i al Tribuna le
Amministrativo Regiona le del Lazio nel tennine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

Roma, DQ.l.MAR....2.Q12.,

Pagina 6t4




